Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 октября 2023 года

Ножай-Юртовский районный суд Чеченской Республики в составе председательствующего судьи Ибрагимова Х.И., с участием:

Государственных обвинителей – заместителя прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО12 и помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО13;

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО22, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, неженатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес> проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, судимого, ДД.ММ.ГГГГ осужден Шелковским районным судом Чеченской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 132 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ осужден Шелковским районным судом Чеченской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 6 месяцев (отбыто ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на северо-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на удалении 250 метров от северо-восточной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, по направлению в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики, обнаружил кусты дикорастущих растений конопли. В тот же день примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 для последующего личного употребления, действуя умышленно, сорвал верхушечные части и листья кустов дикорастущих растений конопли, которые положил в полимерный пакет черного цвета, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 22,56 г., которое перевез к себе домой, спрятал под кроватью, расположенной в спальной комнате своего домовладения, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,тем самым, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 22,56 г.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, взяв полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем незаконно приобретенным и незаконно хранящимся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), положил его в правый боковой карман куртки, надетой на нем, после чего, на попутных транспортных средствах добрался до окраины 

<

адрес> Чеченской Республики.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, на участке местности, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии в 75 метрах от развилки автодорог сообщением: «

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> Чеченской Республики, на обочине автодороги, по направлению в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики, в ходе проведения профилактических мероприятий, сотрудниками ОУУП ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, там же на участке местности, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии в 75 метрах от развилки автодорог сообщением: «

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> Чеченской Республики, в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 15 минут, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта за №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 0 С составляет 22,56 г. (на момент проведения экспертизы).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства (марихуана) – 22,56 г. относится к значительному размеру. Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, ссылаясь на ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ доказана показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания подозреваемого ФИО1 о том, что он родился и ранее проживал в 

<

адрес> Чеченской Республики, и у него в 

<

адрес> проживают много родственников и друзей. Он давно хотел переехать в 

<

адрес>, так как это его родное село и заняться там разведением скота. В связи с этим он часто прогуливался по окрестностям села, присматривая хороший земельный участок для переезда. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, он решил поехать в 

<

адрес> Чеченской Республики, для того чтобы прогуляться по старым знакомым местам и найти там место для разведения скота, и примерно 11 часов 30 минут того же дня то есть ДД.ММ.ГГГГ он на попутных автомобилях выехал в 

<

адрес>, однако марки и государственные регистрационные знаки данных попутных автомобилей он в настоящее время не помнит. Примерно в 12 часов 30 минут он доехал до 

<

адрес> где водитель автомобиля высадил его по его просьбе. Далее он пешком проходил по улицам 

<

адрес> Чеченской Республики, и проходя по ул. ФИО16, он вышел на участок местности расположенной примерно в 200-300 метрах от окраины 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики, где он увидел растущие кусты дикорастущей конопли, в связи с чем он решил сорвать их, для последующего личного употребления их без цели сбыта. Убедившись, что данные кусты являются кустами дикорастущей конопли, он сорвал верхушечные части и листья данных кустов конопли и положил их в полимерный пакет черного цвета, который он обнаружил на данном участке местности и положив данный пакет в карман своих брюк он поехал домой, в 

<

адрес>, по месту своего проживания, где спрятал данный полимерный пакет с верхушечными частями и листьями дикорастущих растений конопли под кроватью в своей спальной комнате. Он оставил данную марихуану под кроватью, чтобы она высушилась, а затем, ДД.ММ.ГГГГ он достал вышеуказанный полимерный пакет черного цвета с листьями дикорастущих растений конопли из-под кровати и, убедившись, что листья высохли, он измельчил их путем перетирания ладонями, после чего положил образовавшееся вещество – марихуану, обратно, в полимерный пакет черного цвета. Он планировал выкурить данную марихуану при удобном случае, но в связи с разными обстоятельствами, он забыл про данную марихуану, и она у него хранилась в дальнейшем под вышеуказанной кроватью. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он вспомнил про данную марихуану, и решил выкурить ее. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 часов 00 минут он вновь решил поехать 

<

адрес> для поиска хорошего участка местности для разведения скота. В связи с вышеизложенным, он достал вышеуказанный полимерный пакет черного цвета с марихуаной из-под кровати, и положил его в правый боковой карман своей куртки, для того чтобы выкурить ее при удобном случае. После чего он на попутных автомобилях выехал в 

<

адрес> Чеченской Республики. Далее, примерно в 14 часов 25 минут, того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он доехал до развилки автодорог сообщением: «

<

адрес> – 

<

адрес>-мох – 

<

адрес>» 

<

адрес> Чеченской Республики, где водитель попутного автомобиля, по его просьбе высадил его, и он начал оглядываться, чтобы найти удобное место для выкуривания марихуаны. Таким образом он отошел недалеко от указанного перекрестка автодороги, где, примерно в 14 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном недалеко от указанной развилки автодорог к нему подошли двое мужчин в фирменном обмундировании, которые представились, предъявив ему свои служебные удостоверения, один из них представился старшим УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО3 А-Д.М., а второй представился УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3 При виде сотрудников полиции, он заметно занервничал, и ФИО3 А-Д.М., попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что документов у него при себе нет, однако представился, назвав свои полные анкетные данные. Так как он боялся, что они могут обнаружить находившееся у него при себе наркотическое средство, он стал нервничать еще сильнее. ФИО3 А-Д.М., спросил у него, имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он в надежде на то, что сотрудник полиции не обнаружит находящееся у него при себе наркотическое средство, ответил, что таковых у него при себе нет. ФИО3 А-Д.М. сказал ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, и оставив с нимСвидетель №3 направился к развилке автодороги, где остановил, проезжавший на тот момент автомобиль, в салоне которого находились двое ранее незнакомых ему мужчин. ФИО3 А-Д.М. подошел к данному автомобилю и через некоторое время, двое мужчин вышли из автомобиля, и они все вместе подошли к ним. Данные двое мужчин были ему представлены как понятые, которые будут принимать участие при проведении в отношении него личного досмотра, после чего по просьбе ФИО3 А-Д.М., данные мужчины представились, как именно они представились он сейчас не помнит. По просьбе ФИО3 А-Д.М., представился и он, назвав свои полные анкетные данные. Далее, ФИО3 А-Д.М., доведя до сведения приглашенных понятых, что в отношении него будет произведен личный досмотр, разъяснил им всем их права и обязанности в ходе личного досмотра, и в присутствии приглашенных понятых еще раз спросил его, имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него при себе нет. Далее, ФИО3 А-Д.М. произвел его личный досмотр, в ходе производства которого у него в правом боковом кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с марихуаной. ФИО3 А-Д.М., осмотрел его, и спросил у него, что это за вещество в данном пакете и откуда оно у него появилось, на что он ответил, что данное вещество является марихуаной и он детально изложил все обстоятельства по данному факту. Также, ФИО3 А-Д.М., был составлен протокол личного досмотра, с которым все участники были ознакомлены лично и под роспись. Изъятый у него полимерный пакет черного цвета с его содержимым был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены пояснительной бумажной биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. По окончании всех мероприятий ФИО3 А-Д.М. они все были приглашены в отдел МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики для дачи объяснения по данному факту и для изъятия смывов и срезов. ФИО3 А-Д.М. попросил понятых принять участие в качестве понятых при изъятии у него смывов и срезов, на что они согласились. По прибытии, после разъяснения им прав и обязанностей, у него были изъяты смывы с кистей рук и ногтевые срезы с рук, после чего были составлены соответствующие акты получения образцов для сравнительного исследования, а изъятые у него смывы и срезы были упакованы в соответствующие бумажные конверты. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – марихуана он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показания свидетеля ФИО3 А-Д.М. о том, что он является сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики в должности старшего УУП ОУУП и ПДН. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, им совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики лейтенантом полиции Свидетель №3, в ходе проведения профилактических мероприятий, на участке местности, расположенном северо-западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, для проверки документов был остановлен ранее незнакомый ему мужчина, которому они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Данный мужчина ответил, что документов у него при себе нет, и представился ФИО2. ФИО1 заметно нервничал, отводил глаза в сторону при разговоре, и создавалось впечатление, что он чего-то боится и даже чего-то опасается. ФИО3 А-Д.М. спросил у ФИО1 имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем не имеется, однако после его вопроса ФИО1 начал нервничать еще сильнее. Он пояснил ФИО1, что в отношении него будет проведен личный досмотр, и попросил Свидетель №3 остаться рядом с ФИО1, а сам направился к перекресту автодороги, где остановил, проезжавший на тот момент автомобиль, в салоне которого находились двое ранее незнакомых ему мужчин. Он подошел к данному автомобилю, и увидел, что в салоне автомобиля находятся двое мужчин, которым он представился, предъявив свое служебное удостоверение, и попросил данных мужчин принять участие в качестве понятых в ходе производства личного досмотра, на что они дали свое согласие и, выйдя из автомобиля, прошли с ним к ФИО1 и Свидетель №3 Он пояснил ФИО1, что данные мужчины будут принимать участие в качестве понятых в ходе производства его личного досмотра, и попросил представиться приглашенных понятых, на что они представились как: Свидетель №1 и Свидетель №2, также, по его просьбе представился приглашенным понятым и сам ФИО1 Он довел до сведения приглашенных понятых, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр, и разъяснил всем их права и обязанности в ходе производства личного досмотра, и в присутствии приглашенных понятых еще раз спросил ФИО1 имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что таковых у него при себе нет. Далее, он приступил к производству личного досмотра ФИО1 в ходе которого у ФИО1 в правом боковом кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. ФИО3 А-Д.М. спросил у ФИО1 «что это за вещество в данном пакете и откуда оно у него», на что тот ответил, что данное вещество является марихуаной. 

Показания свидетеля Свидетель №1 который показал, что: ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своим знакомым Свидетель №2 находился в 

<

адрес> Чеченской Республики. Он с ФИО11, на его автомобиле марки «ВАЗ-217030» выехали из 

<

адрес> Чеченской Республики в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики по своим личным делам. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 35 минут, когда они доехали до окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, двигаясь по автодороге, ведущей в 

<

адрес> Чеченской Республики, автомобиль под управлением ФИО11 жестом руки попросил остановить раннее незнакомый ему мужчина в форменном обмундировании, стоявший на обочине указанной автодороги, на что ФИО11 остановил автомобиль. Данный мужчина, подойдя к автомобилю, представился, предъявив свое служебное удостоверение старшим УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО3 А-ФИО17 А-Д.М. попросил его и ФИО11 принять участие в ходе производства личного досмотра гражданина, на что они дали свое согласие и вышли из автомобиля. Когда они вышли из автомобиля, ФИО3 А-Д.М. попросил нас пройти с ним, на что они дали свое согласие и прошли с ним к участку местности, расположенному на краю автодороги ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес> Чеченской Республики, где стояли двое ранее незнакомых ему мужчин. Один из мужчин представился, предъявив свое служебное удостоверение сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, однако, как именно он представился он сейчас не помнит, а второго мужчину ФИО3 А-Д.М. попросил представиться, на что он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 А-Д.М., попросил представиться его и ФИО11, на что они представились, назвав свои анкетные данные полностью. ФИО3 А-Д.М. сообщил им, что личный досмотр будет произведен в отношении ФИО1, и разъяснил им их права и обязанности. ФИО3 А-Д.М. спросил у ФИО1 имеются ли у него при себе вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, также оружие, боеприпасы, наркотики и тому подобное, предметы и вещи, добытые преступным путем, если таковые имеются, то ФИО3 А-Д.М. предложил их выдать, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем не имеется. После всего вышеизложенного ФИО3 А-Д.М. приступил к производству личного досмотра ФИО1 в ходе производства которого, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, ФИО3 А-Д.М. был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения. ФИО3 А-Д.М. продемонстрировал всем участвующим лицам данный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, и спросил у ФИО1 что это за вещество и откуда это у него, на что ФИО1 ответил, что данное вещество является наркотическим средством – марихуана, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены между собой бумажной биркой, заверенной подписями всех участников досмотра, с нанесенным рукописным текстом содержимого, а также заверенной оттиском круглой синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ 49». По окончании всех вышеперечисленных мероприятий, ФИО3 А-Д.М. попросил их всех вместе проехать с ним в отдел МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, где по приезду у ФИО1 в рабочем кабинете, ФИО3 А-Д.М. произвел смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин, которые он вложил в бумажные конверты и опечатал печатями «ДЛЯ ПАКЕТОВ 49» ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, на которых также расписались все участвующие лица. Также они все были опрошены по данному факту.

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №3, данные им при производстве дознания, оглашенные судом в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики в звании лейтенанта полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, на участке местности, расположенном северо-западной окраине 

<

адрес>, Чеченской Республики, им совместно со старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики майором полиции ФИО3 А-Д.М., для проверки документов был остановлен ранее незнакомый мужчина, которому они представились, предъявив свои служебные удостоверения. У данного мужчины документов при себе не было, однако он представился ФИО5, проживающим по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 начал вести себя подозрительно, в связи с чем, ФИО3 А-Д.М. ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1, ответил, что таковых при нем не имеется, и начал вести себя еще подозрительнее. В связи с вышеизложенным ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 и ФИО3 А-Д.М. пояснил ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, и попросив Свидетель №3 остаться рядом с ФИО1, а сам направился к перекресту автодороги, где остановил, проезжавший на тот момент автомобиль, в салоне которого находились двое ранее незнакомых ему мужчин, с которыми ФИО3 А-Д.М. подошел к ним. ФИО3 А-Д.М. пояснил ФИО1, что данные мужчины будут принимать участие в качестве понятых в ходе производства его личного досмотра, и попросил представиться приглашенных понятых, на что они представились ФИО6 и ФИО7, также, по просьбе ФИО3 А-Д.М. представился приглашенным понятым и сам ФИО1 Свидетель №3, в свою очередь, также представился приглашенным понятым, предъявив на обозрение свое служебное удостоверение. ФИО3 А-Д.М. довел до сведения приглашенных понятых, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр, и разъяснил всем их права и обязанности в ходе личного досмотра, и в присутствии приглашенных понятых еще раз задал вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе, либо в другом месте предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что таковых у него при себе нет. После вышеизложенного, ФИО3 А-Д.М. в присутствии двух приглашенных понятых, и с его участием, приступил к производству личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом боковом кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. ФИО3 А-Д.М. спросил у ФИО1 что это за вещество в данном пакете и откуда оно у него, на что он ответил, что данное вещество является марихуаной. Изъятый у ФИО1 полимерный пакет черного цвета с его содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены между собой бумажной биркой с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ 49» ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики.По окончании вышеперечисленных мероприятий, ФИО3 А-Д.М. попросил всех участвующих лиц проехать в отдел МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, для дачи объяснения по данному факту и для изъятия смывов и срезов у ФИО1 По прибытии в указанный отдел, в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук и ногтевые срезы которые были упакованы в соответствующие бумажные конверты.

Показания не явившегося в судебное заседание свидетеля Э., данные им при производстве дознания, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут он вместе со своим знакомым Свидетель №1, на его автомобиле марки «ВАЗ-217030» выехал из 

<

адрес> Чеченской Республики в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики по своим личным делам. Примерно в 14 часов 35 минут, когда они доехали до окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, рядом с развилкой автодороги, автомобиль под его управлением, жестом руки, попросил остановить ранее незнакомый ему мужчина в форменном обмундировании, стоявший на обочине указанной автодороги. Данный мужчина, после остановки им автомобиля, подошел к автомобилю, предъявив свое служебное удостоверение на обозрение представился старшим УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО3 А-ФИО17 А-Д.М. попросил его и ФИО10 принять участие в ходе производства личного досмотра гражданина, на что они дали свое согласие и вышли из автомобиля. По просьбе ФИО3 А-Д.М. они прошли с ним к участку местности, расположенному на обочине автодороги ведущей в 

<

адрес> Чеченской Республики, где стояли двое ранее незнакомых ему мужчин. Один из мужчин, стоявших на указанном участке представился, предъявив свое служебное удостоверение сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики как он именно представился он не помнит. После того как сотрудник полиции представился, ФИО3 А-Д.М. попросил представиться и второго мужчину, на что он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было видно, что ФИО1 сильно нервничает. ФИО3 А-Д.М., попросил представиться его и ФИО10, на что они представились, назвав свои анкетные данные полностью. ФИО3 А-Д.М. сообщил им, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр, в связи с чем разъяснил им всем их права и обязанности, и перед началом досмотра, спросил у ФИО1 имеются ли у него при себе вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, также оружие, боеприпасы, наркотики и тому подобное, предметы и вещи, добытые преступным путем, если таковые имеются, то ФИО3 А-Д.М. предложил их выдать, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем не имеется. ФИО3 А-Д.М. приступил к производству личного досмотра ФИО1 в ходе производства которого, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, ФИО3 А-Д.М. был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил что вещество растительного происхождения, обнаруженное у него, является наркотическим средством – марихуана, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный в ходе производства личного досмотра ФИО1 полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены между собой бумажной биркой, с нанесенным рукописным текстом содержимого, заверенной оттиском круглой синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ 49» и подписями всех участвующих в ходе производства личного досмотра лиц. По просьбе ФИО3 А-Д.М. они все проехали в расположение отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО18 7, где ФИО3 А-Д.М. в рабочем кабинете, произвел смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, которые он вложил в бумажные конверты и опечатал печатями «ДЛЯ ПАКЕТОВ 49», на которых также расписались все участвующие лица. Также они все были опрошены по данному факту.

Показания не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №4, данные им при производстве дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 2021 года по настоящее время он работает в должности главы администрации Ножай-Юртовского сельского поселения. В его должностные обязанности входит: общее руководство деятельностью администрации Ножай-Юртовского сельского поселения, заключения различных договоров от имени администрации Ножай-Юртовского сельского поселения. Территория администрации Ножай-Юртовского сельского поселения Ножай-Юртовского муниципального района включает в себя земли сельхоз назначения, и земли сельского поселения. Участок местности расположенный на северо-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на удалении 250 метров от северо-восточной стороны 

<

адрес> Чеченской Республики по направлению в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики принадлежит администрации Ножай-Юртовского сельского поселения. С момента моего назначения на указанную должность, работниками администрации Ножай-Юртовского сельского поселения проводилась уборка вдоль автодороги сообщением «Ножай-Юрт-Балансу», также иных земель находящихся на балансе администрации. Также работниками администрации и жителями 

<

адрес> были проведены мероприятия (субботники), сжигая высохшие кусты дикорастущей конопли, амброзии и другого мусора. В последующем работниками администрации будут приняты все меры, направленные на установление и уничтожение дикорастущей конопли на всей территории Ножай-Юртовского сельского поселения Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики.

Заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет 22,56 г (на момент проведения экспертизы),и согласно примечания к заключению эксперта за №/С от ДД.ММ.ГГГГ при проведении экспертизы израсходовано 0,2 г. вещества, остаточная масса каннабиса (марихуаны) – 22,36 г.

Заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, одно растение, представленное по материалам уголовного дела №, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Вещественные доказательства: Наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 22,36 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО115.03.2023г.; 1 (одно) растение конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного на северо-восточной окраинес. Ножай-Юрт 

<

адрес> Чеченской Республики, на удалении 250 метров от северо-восточной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики по направлению в сторонус. Балансу 

<

адрес> Чеченской Республики, обнаружен и изъят куст растения, внешне схожий с кустом растения дикорастущей конопли.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен полимерный пакет светло--серого цвета, прямоугольной формы, размерам сторон 23х31см., клапан которого с тыльной стороны заклеен и опечатан красного цвета стикером с номером: «0009565» ЭКЦ МВД по ЧР, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис «марихуана», изъятым15.03.2023в ходе производства личного досмотра у ФИО1

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен полимерный пакет черного, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены бумажной биркой на которой имеется рукописный текст следующего содержания: «К заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ /нечитаемая подпись/», заверенный оттиском круглой синей печати: «Для пакетов № ЭКЦ МВД по Чеченской Республике», внутри которого находилось 1 (одно) растение с прямым ветвящимся стеблем в высушенном состоянии, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на северо-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на удалении 250 метров от северо-восточной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики по направлению в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики, откуда он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сорвал верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство –каннабис «марихуану». 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики майор полиции ФИО3 А-Д.М. сообщает об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в ходе производства личного досмотра ФИО1 произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 15 минут в правомбоковом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожим на наркотическое средство –марихуана. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновным подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Показания всех свидетелей, данные в ходе дознания и оглашенные в суде, суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны и детальны, последовательны, согласуются между собой и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах досмотра, осмотров, заключении эксперта и в других материалах дела. 

Кроме того, как следует из протокола допроса ФИО1, показания им даны добровольно в присутствии своего защитника, с протоколом он ознакомился и подписал, замечаний от него не поступило.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебной экспертизы суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено.

Суд находит вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно сведениям, представленным ГКУ РПНД «Республиканский психоневрологический диспансер» и ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» подсудимый ФИО1 на учете не состоит.

С учетом данных сведений и поведения в судебном заседании ФИО1 следует считать вменяемым, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 судим, вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно. 

Кроме того, судом учитывается цель совершенного ФИО1 преступления - личное употребление наркотического средства, что существенно снижает его общественную опасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследования преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитываются в качестве смягчающих и иные обстоятельства, хотя прямо не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Таковыми обстоятельствами являются: признание вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений. 

Определяя вид уголовного наказания по правилам ч. 1 ст. 60 УК РФ, суд полагает, что применение к ФИО1 уголовно-правовых мер имущественного воздействия является нецелесообразным ввиду неблагополучного имущественного положения его, а также с учетом отсутствия у него реальной возможности получения заработной платы или иного дохода. 

Применение видов наказания менее строгих, чем лишение свободы, а также применение условного лишения свободы в порядке ст. 73 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания. В этой связи подсудимому должно быть назначено наказание, связанное с изоляцией его от общества, то есть лишение свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК.

В силу ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК. Таковыми суд признает: активное способствование раскрытию и расследования преступления, а также признание вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства и суд считает возможным и целесообразным применения к подсудимому данных требований уголовного закона и назначить ФИО1 наказания менее одной третьей части максимального срока, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 лишение свободы подлежит отбыванию в колонии строгого режима, поскольку он осуждается за умышленное преступление при рецидиве. 

В деле отсутствуют и в ходе судебного заседания не установлены обстоятельства для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Меру пресечения в отношении ФИО1 необходимо избрать в виде заключения под стражу, отменив ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 22,36 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО115.03.2023г.; 1 (одно) растение конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки - сумма, выплачиваемая адвокату в размере 8230 рублей, участвующему в деле по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимый не работает и соответственно отсутствует источник дохода. В связи с изложенным суд считает, что уплата подсудимым процессуальных издержек, в том числе и в незначительных размерах может существенно отразиться на материальном положении его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и с применением ч.3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО9 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Избрать в отношении ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 22,36 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО115.03.2023г.; 1 (одно) растение конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки сумма, выплачиваемая защитнику, участвующему в деле по назначению суда в размере 8230 рублей взыскать с федерального бюджета. 

Гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Ножай-Юртовский районный суд Чеченской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий подпись Х.И. Ибрагимов

Копия верна:

Судья Х.И. Ибрагимов